
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 18 de outubro de 2018 Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

707920C89EE71ACC6BDA517F69B098F4



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• RESUMO DE DISPENSA, CONTRATOS SETEMBRO 2018.

• PORTARIA SAAE - MAC N° 09/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - "DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DE
APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO DO SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE MACAÚBAS), EDITAL 001/2018
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018.

• DECRETO MUNICIPAL N° 0079/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

707920C89EE71ACC6BDA517F69B098F4



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449782DD821DF026FE07D5F670E03BEE

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449782DD821DF026FE07D5F670E03BEE

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449782DD821DF026FE07D5F670E03BEE

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449782DD821DF026FE07D5F670E03BEE

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449782DD821DF026FE07D5F670E03BEE

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA 
CWN.P.J. N° 14.380.82810001-27 
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacauhasvahoo.corn,br 

Portaria SAAE - MAC N° 09/2018, de 18 de Outubro de 2018. 

"Dispõe sobre a convocação para nomeação de 
Aprovados em Concurso Público do SAAE 
(Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de 
Macaúbas), Edital 001/2018 e dá outras 
providências". 

O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, de Macaúbas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto Municipal n° 
0032/2016 de 01 de Março de 2016 e demais legislações vigentes;, e 

CONSIDERANDO, a necessidade de admissão de pessoal dos cargos abaixo 
discriminados e fundamentado nos princípios basilares da Administração Pública, dentre os quais 
poderemos citar os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e 
razoabilidade; 

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 10 da Lei Municipal n°600/2014 (Plano 
de Cargos e Vencimentos do SAAE), que atribui ao Diretor do SAAE a competência para admitir 
servidores públicos aprovados em Concurso Público. 

RESOLVE: 

Art. 10 - Ficam convocados para nomeação, em ordem classificatória, os aprovados 
no concurso público do SAAE-MAC., Edital 001/2018, para apresentarem a documentação 
exigida, conforme item 10.22, do referido edital, para os cargos para os quais prestaram 
concurso, conforme referendados abaixo: 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

288 EDSON SILVA ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO 

813 CLEIDE XAVIER SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GEkÃiH 

351 WILLIAN REGO CRUZ AGENI'E OPERACIONAL 

253 ALEX DA MATA SILVA AGENTE OPERACIONAL 

753 GILMÁRIO COSI A OLIVEIRA OPERADOR DE PEQUENO SISTEMA 

120 DENILSON FAGUNDES VIEIRA OPERADOR DE PEQUENO SISTEMA 

650 PAULO MACIEL OLIVEIRA NEVES OPERADOR DE PEQUENO SISTEMA 

929 JÕTÊNATO EMILIANO DOS SAN lOS —OPERADOR S1STEMA 

// 

1:2 
Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21E19BF1BF22A40A4BD714FB561AE34D

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

W1 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. N° 14.380.82810001-27 
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacauhasàvahoo.com  . br 

Art. 2° - Os candidatos ora convocados, em conformidade com o item 10.22 do 
Edital do Concurso, deverão apresentar os documentos abaixo relacionados para efeitos de posse: 

a) RG; 
b ) CPF; 
e ) Título de Eleitor, com o comprovante de votação na última eleição ou Certidão de 

Quitação Eleitoral atualizada; 
d ) Certificado de Escolaridade, Diploma ou Certificado de conclusão do curso que 

habilite o candidato ao exercício do cargo, bem como registro no órgão que 
regulamenta a respectiva profissão, se for o caso; 

e ) Certificado de Reservista, se aprovado do sexo masculino; 
f ) Cartão PIS/PASFP; 
g ) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
h ) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio, reconhecida a firma cm 

Cartório; 
i ) Declaração sobre acumulação de cargos e/ou funções (declaração do candidato de que 

não exerce outro cargo e/ou função pública ou que haja compatibilidade de horário 
para desempenhar duas atividades, de acordo com o princípio constitucional, 
estabelecido no artigo 37, Inciso XVI); 

j ) Declaração que não recebe proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos 
arts. 42 e 142, todos da CF/88, com a remuneração de cargo, emprego ou função 
pública; 

k ) Declaração de não ter sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público; 
1 ) Atestado de bons antecedentes fornecido pela Secretaria de Segurança Pública; 
in ) Comprovante de endereço atualizado; 
n ) Duas fotografias 3x4 de frente, coloridas, recentes e iguais; 

§1° - Os documentos acima mencionados deverão ser entregue no Setor de 
Recursos Humanos, na sede do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Macaúbas, em 
cópia devidamente autenticada ou juntamente com os originais para averiguação; sob pena de não 
serem aceitos e, consequentemente, não sendo procedida a posse. 

§2 1  - Os candidatos acima convocados, deverão apresentar-se em até 10 (dez) dias 
corridos, improrrogáveis, a contar da publicação desta Portaria, munidos da documentação exigida 
para sua nomeação, em conformidade com o item 10.15 do referido edital do concurso público, 
sob pena de não poder ser efetivada a nomeação dos candidatos convocados. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Macaúbas/B&, 1,8 de 
	

de 201 

/ / 
	

/ 

DELCIONE 
	

IRA FIGUfIttEDO 
Diretor SAAE 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21E19BF1BF22A40A4BD714FB561AE34D

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 056/2018-LIC)

 

     às 16:01:30 horas do dia 09/10/2018 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). NOELMA BASTOS FERREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 056/2018-LIC - 2018/015/2018PE que tem por objeto Aquisição de UNIDADE

MÓVEL DE SAÚDE, VEÍCULO DE TRANSPORTE SANITÁRIO, ZERO QUILÔMETRO,

10+1 LUGARES, ACESSIBILIDADE A 01 (UM) CADEIRANTE COM PLATAFORMA

ELEVADA ELETRO HIDRÁULICO, conforme proposta nº 10931.270000/1180-01 firmada

com o Ministério da Saúde.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE

CADEIRANTE

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE

CADEIRANTE

Data-Hora Fornecedor Proposta

08/10/2018 11:26:28:419 DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA  R$ 198.320,00

09/10/2018 10:56:41:573 CAMBUI VEICULOS LTDA  R$ 200.000,00

05/10/2018 12:19:31:881 PRIMAVIA VEICULOS LTDA  R$ 198.000,00

09/10/2018 09:28:08:980 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES -
EIRELI -  R$ 230.000,00

26/09/2018 10:18:11:326 AGIL COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME  R$ 198.317,00

09/10/2018 08:05:32:031 PRIMAVIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA  R$ 198.300,00

Data-Hora Fornecedor Lance

09/10/2018 16:45:14:487 PRIMAVIA VEICULOS LTDA  R$ 188.900,00

09/10/2018 16:37:33:763 AGIL COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME  R$ 189.400,00

09/10/2018 16:36:35:039 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES -
EIRELI -  R$ 190.500,00

09/10/2018 16:34:50:401 DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA  R$ 192.785,00

09/10/2018 08:05:32:031 PRIMAVIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA  R$ 198.300,00

18/10/2018 Página 1 de 3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B997A3E1793811AC638961108EC7F45

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 09/10/2018, às 16:55:51 horas, no lote (1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE

SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE CADEIRANTE -  a situação do lote foi alterada

para: arrematado. No dia 16/10/2018, às 15:38:42 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 16/10/2018, às 15:38:42 horas, no lote (1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE

SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE CADEIRANTE -  a situação do lote foi alterada

para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando que os

documentos exigidos pelo Edital, referentes à habilitação e às propostas de preço, foram

entregues de forma regular, bem como em vista do preço ofertado está abaixo do

referencial, venho DECLARAR a empresa classificada com o menor preço ofertado como

VENCEDORA deste Lote. No dia 18/10/2018, às 14:44:54 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 18/10/2018, às 14:44:54 horas, no lote (1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE

SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE CADEIRANTE -  a situação do lote foi alterada

para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando os termos das

decisões adotadas no procedimento de licitação Pregão Eletrônico nº 015/2018, bem como

diante da inexistência de interposição de recursos administrativos, venho ADJUDICAR o

objeto licitado ao licitante vencedor.

 

    No dia 18/10/2018, às 14:44:54 horas, no lote (1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE

SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE CADEIRANTE -  pelo critério de menor preço,  foi

adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa PRIMAVIA VEICULOS LTDA com o valor

R$ 188.900,00.

 

    No dia 09/10/2018, às 10:56:41 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - CAMBUI VEICULOS LTDA, no lote

(1) - VEÍCULO PARA TRANSPORTE SANITARIO COM ACESSIBILIDADE DE

CADEIRANTE. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o sigilo da proposta foi

violado, tendo o licitante informado nos documentos anexos o nome da sua empresa e

demais dados pessoais, contrariando o disposto no Art. 24, § 5°, do Decreto Federal n°

5.450, venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

18/10/2018 Página 2 de 3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B997A3E1793811AC638961108EC7F45

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

NOELMA BASTOS FERREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
25.174.463/0001-09 AGIL COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME

14.456.792/0001-18 CAMBUI VEICULOS LTDA

61.591.459/0001-00 DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

13.929.982/0001-42 PRIMAVIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA

71.145.668/0001-75 PRIMAVIA VEICULOS LTDA

22.645.916/0001-31 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES - EIRELI -

18/10/2018 Página 3 de 3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B997A3E1793811AC638961108EC7F45

quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 18 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

á!Sk PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000

Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461 ^
MACAUBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05 ^WaCfl8BAS>8ftJ

Decreto Municipal N° 0079/2018, de 16 de Outubro de 2018.

"Dispõe sobre a Criação e Nomeação da Sub Comissão Municipal
de Defesa Civil para apoio nos procedimentos de
credenciamento, vistoria veicular e fiscalização no atendimento
emergencial à população do Município de Macaúbas - Bahia."

Amélio Costa Júnior, Prefeito Municipal de Macaúbas, Estado da

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fundamento pela Lei

Orgânica do Município e atendendo ao disposto no Termo de Cooperação Técnica

celebrado entre este Município e o Estado da Bahia, através da Superintendência de

Proteção e Defesa Civil - SUDEC, faz saber o seguinte:

RESOLVE:

Art. 1° - CRIAR a Sub Comissão Municipal de Defesa Civil para

apoio nos procedimentos de credenciamento, vistoria veicular e fiscalização na

prestação de serviços de coleta, transporte e distribuição de água potável através de

carro pipa para atendimento emergencial da população deste Município.

Art. 2° - Ficam NOMEADOS os membros da Sub Comissão

Municipal de Defesa Civil, com a seguinte composição:

1- GILENO LEÃO PINTO NETO - Coordenador da Defesa Civil Municipal;

2 - jUSCÉLIO SOUZA OLIVEIRA - Mecânico Municipal;

3 - ELIANA GOMES COSTA CARDOSO - Servidora do Setor de Arrecadação Tributária do

Município;

4 - RAIMUNDO CLEBER SOUZA SANTOS - Servidor da Vigilância Sanitária do Município.

Art. 3-, Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 16 de Outubro 2018.

^AMELIO COSTA JÚNIOR

Prefeito Municipal

•  •iá

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

707920C89EE71ACC6BDA517F69B098F4


		2018-10-18T16:48:43-0300




